



گزارشی از روند شناسایی ۳۸۰ شهید منطقه ثامن و زنده نگه داشتن نام آن‌ها فرهنگ شهادت بخشی از هویت «ثامن» است

شناسایی شدن که در زمان شهادت فرزندان در محدوده پیرامون حرم مطهر رضوی ساکن بودند. طبق گفته‌های او، برای هر یک از این شهدا دفترچه‌هایی تهیه شده است که خصوصیات و وصیت نامه آن‌ها را در برمی‌گیرد. او اضافه می‌کند: براساس نشست‌هایی که در خانه هنرمندان مشهد برگزار شد، کشیدن تصاویر شهیدان روی دیوارهای این محدوده با اولویت خانواده شهیدای ساکن مصوب شد. بر این اساس در بسیاری از خیابان‌هایی که محل زندگی خود شهید هم بود، همچون محلات هاتف، عیدگاه، شهید حاجی حسینی کارگر، راد و... تصاویر زیادی از شهدا نقاشی شد.

آن‌طور که او اشاره می‌کند، در این راستا از هفته گذشته کشیدن تمثال ۵ شهید در نزدیکی بوستان راد (خیابان وحدت ۱/۳) آغاز شده است و به زودی بایادی از شهیدان خطیبی، روحبخش، آفتابی، عباسعلی پور و یوسفیان رونمایی خواهد شد.

● نصب تابلو بر سردر منازل شهدا

گفته‌های این مقام مسئول خبر از این می‌دهد که بسیاری از خانواده شهدا از محدوده اطراف حرم مطهر رضوی رفته‌اند. براساس گفته‌های دانشمند، طرح تابلوگذاری سردر منازل به نام خود شهید در تعداد باقی مانده منازل صورت گرفته است.

فاطمه شوشتری اخیابان‌های پیرامون حرم مطهر رضوی حافظه جمعی شهر و شاهی بر اعزاز وطن دوست‌هایی هستند که در دهه ۶۰ راهی جبهه می‌شدند؛ از سلام و خدا حافظی با صاحب‌گنبد طلا، تا وقتی در تشییع یار و دوستان شهیدشان می‌گریستند. همه این‌ها در پیکر خیابان‌های منتهی به حرم مطهر تا به امروز رشد کرده و خاطره‌ساز شده است.

مدت‌هاست که شهرداری منطقه ثامن در پاسداشت همان حرکت‌ها که میراثی ارزشمند است و همچنین حفظ یاد شهدا فعالیت‌هایی را با موضوع ایثار و شهادت آغاز کرده است؛ فعالیت‌هایی که از شناسایی خانواده‌های شهدا آغاز شده و به کشیدن تصویر شهید روی دیوارها رسیده است.

آن‌طور که معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری منطقه ثامن می‌گوید، این اقدامات در راستای حفظ هویت این محدوده صورت می‌گیرد.

● ۳۸۰ شهید پیرامون حرم مطهر

مهدی دانشمند نخستین قدم در این راه را شناسایی خانواده شهدا می‌داند و توضیح می‌دهد: این شناسایی از بین ساکنان کنونی و آن‌ها که از این محدوده رفته‌اند، صورت گرفته است. طبق اقدامات پژوهشی، ۳۸۰ خانواده شهید

و... از جمله آن‌هاست. طبق گفته‌های او، در مناسبت‌های مختلف هم تصاویر شهیدان روی بوم نقاشی کشیده شده است که باز هم با اولویت شهدای منطقه ثامن، تصویرشان در معابر این محدوده به نمایش گذاشته می‌شود.

● سلام سردار دل‌ها به امام رضا (ع)

در خیابان نهم شهید نواب صفوی این روزها مردم تصویری از شهید حاج قاسم سلیمانی را می‌بینند که دستی بر سینه دارد، درست همچون روزهای حیاتش که به آقا امام رضا (ع) سلام می‌داد. دانشمند وجود این تصویر را افتخار این محدوده می‌خواند و مساحت آن را ۴۰۰ متر مربع می‌خواند.

او ادامه می‌دهد: تا کنون سردر ۸۰ منزل شهید در منطقه ثامن به پلاک افتخار با نام و تصویر شهید مزین شده است و اگر خانواده شهیدی در این موضوع دیده نشده و هنوز سردر منزلش بدون پلاک افتخار است، می‌تواند در تماس با معاونت فرهنگی و اجتماعی این منطقه درخواستش را اعلام کند. بعد از این اعلام، در کمترین زمان پلاک افتخار نصب خواهد شد.

او نام‌گذاری معابر به نام شهدا را دیگر اقدامی می‌داند که در راستای زنده نگه داشتن نام شهدا در این منطقه در حال انجام است و می‌گوید: این مهم با اولویت این‌که معبر مورد نظر محل زندگی خانواده شهید باشد و آن‌ها خواستار این نام‌گذاری باشند، انجام می‌شود که نمونه‌هایی همچون شهیدان حاجی حسینی کارگر، حسینی، شاهی



گزارشی از مجتمع فرهنگی مذهبی بیت‌الصادق (ع) مکتب جعفری در روزهای کرونایی

این خانه تعطیلی ندارد

جعفری در سال ۱۳۷۱ صاحب‌خانه اصلی‌اش در خیابان طبرسی شد، خانه‌ای که تا قبل از کرونا، علاوه بر برگزاری هفتگی دعای ندبه، جشن ولادت امام صادق (ع) و شهادت ایشان، جشن نیمه شعبان، مراسم محرم و صفر و... هر شب رمضان میزبان ۶۰۰ تا ۱۰۰۰ زائر و مشهدهی برای افطار و سحری بود، سالانه ۱۰ جهیزیه آماده می‌کرد و دست‌ده‌ها نیازمند را می‌گرفت.

اکنون کرونا بیشتر این فعالیت‌ها را به تعطیلی کشانده است، اما خادمان مکتب جعفری روش خدمت را عوض کرده‌اند. آن‌طور که کشمیری می‌گوید، در ۲ سال گذشته بیش از ۵۰۰ میلیون تومان خدمت ارائه شده که با توزیع ۱۱۰ بسته معیشتی همراه بوده است. او اضافه می‌کند: ۵۰۰ بسته، هر کدام به ارزش ۵۰۰ هزار تومان و ۶۰۰ بسته، هر کدام به ارزش ۴۰۰ هزار تومان در همین محل تهیه و آماده‌وبین نیازمندان توزیع شده است.

● برگزاری جشن بعد از دو سال

تاکنون مسئول مجتمع فرهنگی مذهبی بیت‌الصادق (ع) مکتب جعفری بر تعطیل نشدن این مکان است و حرف‌ازگسترش آن را پیش می‌کشد که در این روزهای کرونایی نقشه‌های آن آماده شده است. آن‌طور که کشمیری می‌گوید، بیت‌الصادق (ع) خانه

شوشتری در این روزهای سخت کرونایی افزون بر کادر پزشکی، افراد زیادی هستند که نه پزشک‌اند و نه پرستار، اما برای مقابله با این ویروس در حال تلاش و مبارزه‌اند.

بیت‌الصادق (ع) یکی از مکان‌هایی است که خادمانش تن به تعطیلی کرونایی نداده‌اند و با تغییر روش، همچنان آن را پویا نگه داشته‌اند. همان مکانی که قبل از آمدن کرونا، هزاران مردوزن را در دل خود برای جشن، دعا و افطار جمع می‌کرد، این روزها محل توزیع بسته‌های معیشتی شده است.

پیشگام این حرکت هم سید جعفر کشمیری است که مجتمع را به یاد دوران کودکی‌اش راه‌انداخته است: «در کودکی هنگامی که مشغول بازی قایم‌باشک با بچه‌ها در محله کشمیری‌ها (این محله در طرح بهسازی اطراف حرم مطهر کاملاً از بین رفت) بودم، موقع پنهان شدن پام به تابلویی خورد، روی تابلو نوشته شده بود «کودکان امام جعفر صادق (ع)». این تابلو را به خانه بردم و سردر جلسات کودکانه‌مان گذاشتم که هر هفته همراه با مادرهایمان در آن شرکت می‌کردیم.

● ۵۰۰ میلیون تومان صرف معیشت

آن‌طور که کشمیری اشاره می‌کند، با همین نیت، مجتمع فرهنگی و مذهبی بیت‌الصادق (ع) مکتب

در حجم زیاد در این مجتمع آغاز شد که تا قبل از کرونا حتی یک سال از آن هم با وجود هزینه‌های زیادش تعطیل نشد.

آن‌طور که او اشاره می‌کند، فقط ۸۰ خادم افتخاری در شب‌های ماه رمضان حضور چندصد نفری افطاری را کنترل و پذیرایی می‌کردند. همچنین به علت اینکه در خیابان طبرسی (روبه‌رو بیمارستان جواد الائمه (ع)) برای ورود به بیت‌الصادق (ع) ازدحام نشود، فقط افرادی پذیرش می‌شدند که فیش غذا داشتند. گویا آمدن کرونا این خبران همان هزینه‌ای را که برای افطاری و سایر اطعام‌ها در سال می‌شد، صرف خرید بسته‌های معیشتی کردند و خودشان به دست‌نیازمندان به ویژه در حاشیه شهر رساندند؛ کاری که همچنان ادامه دارد.

همه دوستداران اهل بیت (ع) به خصوص نیازمندان است و زور کرونا تا کنون به تعطیلی آن نرسیده است.

براساس صحبت‌های کشمیری، بعد از ۲ سال و با کمتر شدن شدت شیوع کرونا، این مجتمع قصد دارد بارعبایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی جشن ولادت امام صادق (ع) را در شب‌های یکشنبه و دوشنبه هفته آینده با پذیرایی چندصد نفری به شکل بیرون‌بر برگزار کند.

● ۸۰ خادم خدمت‌رسان

بیت‌الصادق (ع) را مردم به ویژه برای مراسم‌های دعای ندبه پرجمعیتش در همسایگی حرم مطهر رضوی و افطارهای شلوغش می‌شناسند. آن‌طور که کشمیری می‌گوید، از سال ۱۳۹۱ افطاری دادن